
Peqqissutsimut, Isumaginninnermut Inatsisinillu Atuutsitsinermut Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet GOVERNMENT OF GREENLAND 

Til 
Medlem af Inatsisartut 
Aqqaluaq B. Egede 

Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37073-2019 vedr. Politi kuttere 

Kære Aqqaluaq B. Egede 

Tak for dine spørgsmål. 

Til besvarelse af nogle af spørgsmålene er der hentet bidrag fra Justitsministeriet. Du kan 

herunder læse Justitsministeriets svar under de enkelte spørgsmål. Justitsministeriets 

svar står med kursiv. 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Hvordan vil den politiets maritime service med kuttere blive organiseret i 
fremtiden? 

"For så vidt angår spørgsmål nr. 1 kan det indledningsvis oplyses, at Rigspolitiet 
og Grønlands Politi har bes/u.ttet, at der for at sikre e~ synligt og tilstedeværeryde 
politi i Grønland skal ske en modernisering af Grønlands Politis maritime flåde. 

Det er planen, at tre af de fire nuværende politikuttere i Grønland skal udfases. 
Med udgangspunkt i en konsulentrapport Grønlands Politi har fået udarbejdet, 

skal der i stedet indkøbes fire hurtiggående fartøjer på ca. 40 fod til henholdsvis 
Qaqortoq, Nuuk, Sisimiut og Aasiaat, samt et mindre fartøj på ca. 25 fod til 
Tasiilaq. Den tilbageværende politikutter vil formentlig få basehavn i Nuuk, men 

skal besejle hele Vestgrønland, herunder som udgangspunkt fra Nanortalik i syd 
til Upernavik i nord. " 

2. Er Naalakkersuisut vidende om, at der vil ske besparelse på politiets drift af 
deres kuttere? 

Naalakkersuisut henviser til Justitsministeriets svar på spørgsmål 7. 

3. Vil der ske forbedringer politiets service af bygder og bosteder samt 
redningsaktioner? 

"For så vidt angår spørgsmål nr. 3 kan det oplyses, at de nye fartøjer forventes at 

ville forbedre politiets responstider markant, hvilket er afgørende, når politiet skal 
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foretage undsætninger til søs eller håndtere alvorlige hændelser i bygderne. Den 
afkortede transporttid i forbindelse med bygdebesøg vil desuden frigøre tid, der i 
stedet kan anvendes til at løse politiets kerneopgaver. 

Omlægningen af Grønlands Politis maritime flåde forventes derfor at skabe 
forbedringer i forhold til både redningsoperationer og serviceringen af bygder og 
bosteder." 

4. Hvor mange ansatte i politiets kuttere vil blive ramt af besparelserne? 

"For så vidt angår spørgsmål nr. 4 og nr. 5 har Grønlands Politi oplyst, atdet med 
den forventede omlægning af politiets flåde ikke kan udelukkes, at der vil være 
anledning til at foretage en mindre reduktion i antallet af besætningsmedlemmer 
i den samlede flåde. En afklaring heraf er imidlertid afhængig af den endelige 
fastlæggelse af bådtype mv. " 

5. Hvilke konsekvenser vil ændringen have på antallet af besætningen 
politiets kuttere? 

."Jf. Svar til spørgsmål 4." 

6. Har Naalakkersuisut afholdt møde med den danske regering om ændringen 
af driften af politiets kuttere? 

Naalakkersuisut har ikke afholdt møde med den danske regering om ændring af driften 
af politiets kuttere. 

Jeg er imidlertid blevet orienteret af politimesteren om emnet på et møde i januar, ligesom 
justitsminister Søren Pap e Poulsen har orienteret mig skriftligt ved brev af 15.03.2019. . . . . 

7. Har den danske stat hensigt om besparelser på politiets kuttere? 

"For så vidt angår spørgsmål nr. 7 kan det oplyses, at beslutningen om at 
omlægge Grønlands Politis maritime flåde er truffet ud fra en politifaglig 
vurdering, herunder af hvordan · politiets materiel mest effektivt understøtter 
Grønlands Politi i opgaveløsningen. 

Rigspolitiet har endvidere oplyst, at de økonomiske konsekvenser ikke er endeligt 
fastlagte, men at det er forventningen at omkostningerne for Grønlands Politi vil 

forblive på nogenlunde samme niveau som hidtil. Såfremt der skulle opstå en 
besparelse, vil besparelsen tilgå Grønlands Politi, således at beløbet kan 

anvendes til en styrkelse af politi- og anklagerarbejdet i Grønland. " 

8. Vil politiets kuttere blive færre som følge udskiftning af kutterne? 213 



"For så vidt angår spørgsmål nr. 8 kan det oplyses, at antallet af maritime fartøjer 
i Grønlands Politi vil blive ændret fra 4 til 6 fartøjer. Der henvises i øvrigt til 
besvarelsen af spørgsmål nr. 1." 

9. Hvilken type er de påtænkte politikuttere og hvad er typenavnet? 

"For så vidt angår spørgsmål nr. 9 har Rigspolitiet oplyst, at den endelige 
fastlæggelse af type mv. afventer udbud og efterfølgende valg af værft. Det vil 
dog blandt andet være et krav under udbuddet, at fartøjerne er særligt konstrueret 

til rednings- og politiopgaver i et arktisk miljø. Der henvises i øvrigt til besvarelsen 
af spørgsmål nr. 1."· 

1 O. Hvilket indhold vil den planlagte tilpasning til nutidens forhold? 

"For så vidt angår spørgsmål nr. 10 har Justitsministeriet forstået spørgsmålet 

således, at der spørges til, hvorledes der :vil blive taget højde for de faktiske 
forhold i Grønland i forbindelse med omlægningen af Grønlands Politis maritime 
flåde. 

Der henvises i det hele til besvarelsen af spørgsmål nr. 1 og 9. " 

11. Kan Naalakkersuisut fuldtud oplyse, hvilke forhold, der vil være gældende 
efter udskiftningen af politiets kuttere? 

Der henvises tiloventstående besvarelse af spørgsmål 1-10. 

Yderligere vil jeg henvise dig til besvarelsen af § 37 018-2019 af 05-04-2019. 

rhil~ Ihil~en 

Marthald~ 
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